DCLXXXII.

Codex chartaceus lat. Sec. 223 XV. Folior. 246. f. maximam partem per duas columnas nitide descriptus, olimque monasterij sancte marie virginis alias scotorum Wyenne sequentia continet: I. Tbo-

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 4236

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars III. Wien 1795.

2605

C A S U I S T I C I

2606

Thomae de Haselbach Tractatum de Contractibus occasione Quæstionis eidem a D. Jacobi Sandmonialibus Viennæ propositae: An contractus per eas cum magistro ciuium et consulibus ciuitatis Wienn. generaliter factus et consumatus sit licitus, in quo centum et decem florenos vngaricales annue ipsi ab eisdem presentandos pro tribus milibus et trecentis florenis vngaricalibus comparauerunt siue emerunt, sub titulo tamen reemptionis, quando placuerit vendentibus et eorum successoribus pro summa prenominata. Ingressus est: Religiosis sororibus in christo filiabus. Petronelle Magistre ac Conuentui sororum ad sanctum Jacobum Wienn, sancti Augustini ordinis Canonicorum regularium Thomam de baselbach arcium et sacre pagine professor inmeritus, sponso Ecclesie et vestro obuiam procedere venienti accensis lampadibus cum gaudio et salute &c. In Puncta XVII. tota Tractatio dividitur, Punctoque VIII. Contractus ejusmodi licitus et legitimus pronuntiatur. Clausula est: Hec salus meliori iuditio quorum cunque, in christo sorores amabiles, vobis ad vestram instanciam volui conscribere — prestolans orationes pro mercede. Anno domini 1454. Conuersationis sandissimi pauli die. Tractatus similes Henrici de Hassia &c. habentur Codd. variis, ut Index docet.

II. fol. 37. absque titulo et Autoris nomine Tractatus ejusdem Thomae Ebendorfer de Haselbach de sex Operibus Miseri-

cordiae, qui constat Sermonibus sacris per Quadragesimam habitis in C. 25. Matthæi: Esurivi et dedisti mibi manducare &c. Initium est: Dominus noster Ihesus christus cupiens nos invitare ad agenda bona opera pietatis et misericordie &c. Sermo ultimus imperfectus videtur desinens in haec verba: Vnde iam non reuertetur.

III. fol. 76. Eiusdem Tractatus: An liceat viris ecclesiasticis, curatis et prelatis tabernas tenere et vinum ad ducillum (duciculum, conum epistomii, germ. vom Zappfen) vendere et quomodo sine rationabili obtrectatione. Ansam scribendi exponit Prooemium: Uenerabili patri domino. M. preposito monasterij Sancte Dorothée ordinis sancti Augustini Canonicorum regularium wienn Thomas Ebendorfer de baselpach sacre pagine professor indignus salutem &c. Attonus plurimum vestre paternitatis suscepi querelas, quomodo quidam laycus, qui sibi sciolus videtur et sapiens — improperia congerere uti stomachatus non dubitauit, Precipue tamen quia in vestris monasterijs et locis vinum proprijs stipendijs excultum venditur ad ducillum, afferens hoc illicitum et tamquam prophanum a lege dampnatum. Supplicauit quoque mee paruitati. quatenus super hoc moto dubio meam ipse dignarer aperire sententiam. Deuictus igitur eo caritatis glutino, quo olym in iuuentute multa familiaritate studendo pariter conuersati fuimus, libenter aggredior &c. Materiam ergo in X. Puncta partitus, ultimo decernit:

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 4236

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars III. Wien 1795.

2607

C O D I C E S

2608

quod clerici suos fructus super extantes per suos ministros simul uel ad mensuram possunt vendere , et quod ex hoc neque puniendi neque mercatores sunt appellandi. Multa opportuna circa rerum in uniuersum emtionem et venditionem maxime sub finein Tractatus promuntur.

IV. fol. 91. Ejusdem Tractatus de IX. Peccatis alienis. Constat Sermonibus XI. quorum Primus incipit : Ad philippen. primo capitulo bortatur apostolus fideles. Tantum ewangelio christi conuersamini digne &c. Ad calcem legitur : Et sic est finis tractatus de nouem alienis peccatis viri eximij Thome de baselpach sacre theologie professoris. Anno &c. 1458. Tractatum Haselbachii haec tenus recensitorum ex aliis Codd. Mff. mentio fit in Scriptt. Univ. Vienn. P. I. Sec. I. a pag. 157. Quisquis eos non obiter inspicerit , facile statuet , multis Monachorum , Fratrumque Postillis , Sermonibus &c. qui sub exortum Typographiae lucem videre , prelo digniores fuisse. Sed enim Ars illa tardiora et tenuia habuit Viennae initia.

V. fol. 161. Incipit tractatus Jobannis Gerson de meditacione cordis. Ad calcem : Explicit — Anno domini M°. CCCC°. XL°. Mox : Incipit tractatus eiusdem de simplificatione cordis. Ad calcem : Explicit tractatus de Simplificatione uel eciam stabilicione ac mundificione. Demum : Incipit tractatus eiusdem de directione seu rectitudine cordis. Ad calcem :

Explicit — Anno domini M°. CCCC°. LVIII°. Piae hae Commentationes , quarum primam in antiquioribus Librorum de Imitatione Christi editionibus non raro additam deprehendimus , extant nunc in edit. Opp. omn. Gersonis. T. III. a col. 449. Antwerp. 1706. f.

VI. fol. 173. In die Cene denuntiatio Edita per egregium doctorem sacre theologie Magistrum Thomam de baselpach pro tunc plebanum in perichtolczdorff. Initium Sermonis est : Saluator noster Mathei. 18. cum dixisset collegio sanctorum apostolorum &c. ut Cod. CCCXLII. Sed hic adhaerent : Casus Excommunicationis , Casus Papales et Episcopales , Item eorum , qui non debent ad sacramentum accedere , nisi habita supra infra scriptis expressa voluntate confessoris. Item Collecta per M. Georgium diidum Sora , quomodo sit agendum tempore interdicti.

VII. fol. 182. Sermones III. de SS. Barbara, Nicolao et Leonardo. Cum secundo et tertio superscriptum fit a secunda manu : Haselpach , vix dubitem , primum quoque eidem tribui posse. Hujus initium est : Sapientia vincit maliciam. Ratio buius. quia luci succedit nox &c. Secundi: Statuit illi testamentum sempiternum &c. Tertiū , qui in fine deficit : Dilectus deo et hominibus &c.

VIII. fol. 194. Determinatio questionis de sanctificatione sabbati Magistri Johannis Hymel in vesperiis suis , i. e. in Actu suo Academico ultimo ad gradum Doctoratus

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 4236

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars III. Wien 1795.

2609

C A S U I S T I C I .

2610

ratus consequendum. Eadem in fine Subscriptio. Quaeftio porro determinanda est: *Utrum sanctificare sabbatum paciatur actuale peccatum, conuiua et opera negotiorum.* De *Jobanne Himmel f. Coeli ad D. Stephani Canonico adi Scriptt. Univ. Vien. P. I. Sec. I. p. 126.* Doctoratu insignitum fuiffe ante an. 1437. inde conficitur, quod h. a. Rectoris Academiae munere secundum fungens in *Locheri Spec. Acad. dicitur S. Theologiae Professor*, cum in primo hoc magistratu an. 1425. tantum *Baccalaureus* adpelletur.

IX. fol. 208. In nomine dei summi Incipit prologus beati Jeronimi presbiteri in librum virorum illustrium. Romano dextro Jeronimus salutem in domino. Hortaris dexter &c. In hoc Prologo, ubi J. Alb. Fabricii editio Hamb. 1718. f. legit: pessimum, ut dicitur, magistrum memetipsum bubeo, noster ait: per animum, ut dicitur, magistrum memetipsum exercere jubeor. Quam differentiam nemo των Σχολιαστών, quos quidem excitat Fabricius, adnotavit. Prologum excipit Scriptorum Syllabus a Petro ad ipsum Hieronymum pertingens, cui statim subneicitur Gennadianus, in quo, ut solet, non comparent Hieronymus, Caesarius Arelat. Sidonius, et 7. ultimi Scriptores, qui ex Fabricio suppleri possunt. Hos Syllabos sequitur Liber Hieronymi et Gennadii hac solum rubrica interjecta: Hucusque Jeronimus abbinc Gennadius massiliensis presbiter. Cap. 136. Mendis mul-

tis uterque scatet; non deest tamen hinc inde lectio, quam prae *Fabriciana* adoptes. Ita in *Cap. Pauli* malit quis: *a Nerone toleratum*, quam, *dimissum*, et in *Gennadii C. 1. sub finem*: *cum suis finibus subiecta*, quam, *cum suis subiecta* &c.

X. fol. 235. Anonymi Catalogus scriptorum Ecclesiasticorum absque titulo. Prooemium incipit: *Scriptorum illorum, qui virorum illustrium conscripsere Catalogum pro posse sequentes &c.* Sequitur *Elenchus 118. Nominum a Telesphoro Papa ad Rutpertum; Opusculum vero ipsum in Aribone n. 106. deficit. Desunt itaque: Huchaldus, Wilhelmus Abbas, Dietgerus Abbas, Udalricus Can. Meginhardus Ep. Ponizo. Deusdedit Card. Gothscalcus Mon. Placidus. Geraldus. Geranus et Rutpertus; sed Cl. Bern. Pezius integrum e Cod. Mellicensi ad calcem Bibliothecae suae Benedictino Mauriana Aug. Vind. 1716. 8. in lucem protulit, et ex eo Fabricius in Biblioth. Eccl. p. 141. representavit. Si de Autore conjectare licet, fortassis is est Arnoldus seu Arnulphus ex Regulis seu Comitibus de Cham et Vobburg oriundus, quem D. Haimerami Regnburgensis Praepositum compellatum Aventinus in Summario L. V. Annal. Boj. tradit sub Henrico IV. Imp. librum de Ecclesiasticis Scriptoribus condidisse. Alia hujus Viri Scripta in Bibl. med. et inf. Lat. v. Arnoldus a Fabricio adferuntur; praesentis tamen nulla fit mentio.*